- N. § Matritus sustentatur de bonis cōmendibus.] Addit. *Suare. l. i. tit. 3. lib. 3. Pari. limit. 3. & Gregor. gl. i. tit. 1. 3. tit. 10. p. 5. Ant. *Genes. l. 53. Tarr. num. 72.* & verum hoc officia publica empt. constante matrimonio communicentur, vide *Auctor respon. 9.* & *Causa lib. 3. respol. cap. 19. num. 4.* &c addit. quae de eorum collatione tradit *Tello. L. 26. Tarr.**
- O. § Ao istud ius patronum equaliter acquisitatur viro & vxori.] Vide *Causa lib. 3. respol. cap. 19. n. 5.* *Bart. de don. l. 2. nro. 1. & de decimis res. 2.3. nro. 17.*
- P. § Vi procedant in matrimonio paratus.] Vide *Suare. l. i. tit. [de lau genitac] lib. 3. sive princip. & *Causa de sponsal. part. 2. cap. 7.* §. 1. num. 6. & complures, de quibus memini supra §. 2. lib. 2. & §. 6. num. 6. & sequente.*
- Q. § Ampliabis predicta.] Vide quae dixi supra. §. 5. 5. ou. 12. & §. 6. 6. ad fin. & adiungit *Causa de sponsal. part. 2. c. 7.* in princip. vbi pluribus allegatis de praefensi questione in individuo loquitur.
- R. § Amplia quartu.] Vide *Autor. Genes. lib. 53. Tarr. num. 79. Causa. L. 16. Tarr. num. 11. Bart. de decimis res. cap. 32. num. 12. & Segur. in *L. r. num ex familiis. 5. sed fideiendum. nro. 17. 2. de leg. 2.* & *Possell. l. p. 1. num. 3. 6. C. de bon. mar. & late. Fonsnum de lacre don. gloss. 4. num. 6.**
- D. IOAN. BARBARONA.
- S V M M A E R E R V M.
1. *Lucrum communicare non tenetur facio, qui facio iniuria patitur. Venit pro me etiam tu, non tamen periculo.*
 2. *Padam, quid uox, vel cuius filii non possit capere de bonis matris uader.*
 3. *Lucrum, quod matris ex forma flatus lucrat, facilius filii, vel non, non perdant per secundas nuptias.*
 4. *Parva ecclesia applicanda ex pacto facientium pacem in causa quo fuerit fracta, per eum non potest remitti, utramque ea res ipsi restitucentur.*
 5. *Mulier si frumentum a matre datum fili reddi, si fine liberis decerpserit, aliis dat retumatur a matre pro liberis, ualeat hoc irreconcilabiliter, tanquam donatio inter vitas.*
 6. *Legitimum habet pater in hunc filia etiam nuptia, que non habet filios descendentes, & ex primis non potest.*

- §. LXIII. **L**IMITABIS ista primò, nūl forte, quando contrahatur matrimonium: vel tempore quo lucrum ex prouenturum ex negotiacione alterius coniugum, puta mariti, vxori protestatur, se nolle participare locutum vel damnoom inde proueniens. Nam mox lucrum erit solus mariti: ut voluerint *Bart. Dyn. Raphe. Ang. Iacob. de Iust. Pan. & Alexand. in lego, quid poterit, §. ad Trebel. & multi alij, quos retuli super, in prima principali limitatione, vers. & ex his infra. vbi dimit, quod lūvus tibi socii vult ire Venetiatis pro mercantie, inuitu altero socio, suo tamen periculo: si jocatur, non tenetur lucrum communicare, & faciunt multa, quae ibi dixi, quae videores per te & vitra ea, quo ibi dixi, bene facit tex. & quod ibi not. in cap. 2. de filii nati ex matrimonio, ad *Morganicam contradic. lib. feudorum.**
2. vbi valer tibi pactum vel consuetudo, vi vxori, vel eius filii, nūo possint capere de bonis matris. Ampliatis polliunt ista, vt procedit non solùm sibi principio pactum interuenit, de non acquirendis bonis superfluctandi inter coniuges, vt vxori non habeat diuidiam eorum: verum etiam si constante matrimonio cōueniar inter eos, vt luca habita diuidantur, habenda vero habeat maritus sibi, pereat quae latè dixi super, in prima principali limitatione, ver. & ex his infra ad vnum, & ea que ibi addidi, que melius dicaderent. Quinam, etiam si soluto matrimonio vxori, vel eius herita velit abfinire a hereditate constante matrimonio, habetis, poterit quod casu, nec habebit partem lucrorum, nec tenebit ad debita confiance matrimonio coacta. ita disponit hodie *les Tarras. 6 o. que impis,* [quando la nuptia.] de qua infra latius differemus §. 6. 6. §. Idem videtur dicendum secundum aliquos, si pater tradens nuptiam filiam, & constituta sibi dotem, pacificare cum genero, quod de bonis acquirendis constante matrimonio, filia nihil habeat, & ipsa est praefensa & tacer, cum pater posset adscire haec condicionem, quando dotem confirmavit filie, arg. l. question. §. *solmer. & l. 1. cum pluribus. §. de patre debibet, & facit text. in t. rno. de deposit. imp. lib. 6. de eius intellectu vide in *de donis. & Bart. & alios in lego, que docu. §. solmer. matrem.* Sed hoc non placet mihi, quod pater posset filie praediudicare, in bonis acquirendis constante matrimonio, nisi ad id exprefsis filiae confessus accedat. Iuxta notara in l. 2. §. 1. §. *solmer. matr. & in t. in Genes. de cœlesti. & in regule, si quicunque, dreg sur. lib. 6. & in cap. omnes de prefigione. praefertum cum ista lucra deferantur vxori alege regni praedicta. Vadè pater non potest ei auferre: propriez id quod dicit Bald. in simili is l. 1. sive §. *C. de bona matrem.* vbi dicit, quod tibi lucrum proueniens vxori ex forma flatus, non perdit per transiit ad secundas nuptias, de quo supra facta est mentio, colum. 1. 4. 5. veri. confirmatur, bene facit quod volunt *Bald. in l. 1. cōsiderante, ad §. C. de don. ante cap. vbi dicit, quod quando ex contractu contrahebitur, vel oscaboe contractus, per dispositionem legaliter est aliqui tertius ius quecumque re, vel spc. ab illo contractu non potest recidi in eius praediudicium, nisi eo consciente: vt etiam sentit *Bartol.* quem alij frequentius in leg. qm *Roma. 5. Flexim. §. de verbis oblig.* & *de Modernis.* signatorem *Franciscum Arsenium, column. 3. in favore separandis.* vbi inter cetera allegat *Bald. in lego, cum è sacro. §. saltem. veris modo refutat.* vbi ferè idem sentit. de quo meminim *Iacob. in l. 2. C. de uare empty colum. 21. verius. 23. quies.* Idem tenet *Selycet.* in l. quies C. de donat. que sibi modo facit quod in simili dixit *Bald.* in l. *insulam. 5. fin. §. solmer. matrem.* vbi dicit, quod si tibi duo fecerunt pacem, & promiserint eam obseruare sub pena centrum applicanda ecclesiæ, ruperint pacem, & reconciliati fuot, & remiserint omnem iniuriam, & penam: non tollit, nec tolli potest C. pena***

pena quæsita ecclesiæ, quæmæs effet quæsita ex pacto ipsarum partium, quæ per hanc decisione memigis. *Ief. in dicta legi 2. colom. 8.3. ver. pro hac parte.* & tene meno pro pena, quæ quoctide ponitur pro fisco, & pro limitatione enrum quæ noctantur in cap. 2. de spesal. & in leg. 5. quæ in conscribendo, C. de pecc. & in cap. ad apostolicam de regularibus. Et quæcum illa loquantur in iure iam quæsito: eadem tameo ratio est in iure querendo, ut non possit tolli per tertiam. Ex illud teneo, quicquid alii dixerint. & facit quod in simili dicit *Bald. in leg. pro hereditatis*, in fin. C. de hereditatib. vbi dicit, quod si t̄ mulier stipulari à marito doitem sibi reddi, si sine liberis dececerit, alias dos retineatur à marito pro liberis, valer hoc irrevocabiliter, tanquam donatio inter vivos. * quod reputat valde not. & subtile. de quo facit festum *Alexand.* in dicta 1. qua donis. scilicet. matrem. 4. colom. profici. 3. profida. quem vide. Ratione ergo ius tertii donatio revocabilis, de fin natura efficiunt irrevocabilis. Cogitabis. Et illi potest inferni unum valde singulare, & quondamnum: quod cum in bonis filiæ etiam nuptæ, que non babet filios descendentes, parta habeat suam t̄ legitimam, qui primari non potest: vt *L. nem. & fi. parentib.* scilicet. testam. quæ hodie per legem regni Tauri factam, est taxata, & determinata in duabus ex tribus partibus omnium bonorum: quod in prædictum patris, cuius est aequitatem, non poterit filia bonis acquisitis constante matrimonio, inter ipsam & maritum renunciare, vel alioz in fraudem donare, vel vendere. Bene tamen poterit fratre celsante à principio renunciare lucis fututis, ut supra dictum est.

ACTIONS.

A. *Adde, quod istud dictum Bala sequitur Pat.* in *L. si cum docem, in princip. ff. scilicet. matr. pen. col.* qui clariss distinguendo loquitur. quod tamen in puncto iuriū non credi verum *Alexand.*

I O A N. B E R N A R.

A. *Ex his inferno.] Adde autem supra 5. 47. 88. 15. & Petrus Rerum, singul. 31. 4. Dñd. Perce ad Segor de bon. In tract. confi. matr. ann. 6. & nanquid huiusmodi protestatione libetur à periculo & obligationibus illius casus is qui protestatur, vide *Alexander Lanzatus* 5. mortu. 16. ff. suis spec. nec. & id. Ant. Rebus. 16. 9. cum sequitur. Addeque hic *Cathill. 6. 0. Tarr. ann. 2.**

B. *Ampliar postulare ista.] Vide Gregor. gl. g. 1. 5. 11. 11. p. 4. Ant. Gomez. & Cathill. ann. 2. 11. 1. 60. Terr. Sacer. in L. sit de las generaciones, lib. 3. seria. 2. res. quartaria & secunda. & Cesar de spesal. per. 2. c. 7. 5. 1. 10. 11. & Monach. lib. 3. quæf. frequen. 1. 13. ann. 6. & obter. Baetum de decimis m. c. 5. nn. 48. quibus adiunguntur, quæ pluribus citaris tradit. Fæcundus de luctu doni glof. 5. ann. 16. 4. sequent. ac tunc glof. 14. ann. 1. & 1. 9. sit. 9. lib. 3.*

[Non tollitur, nec potest tolli pena quæsita ecclesiæ.] Adde Angel. & Insel. in L. infra. 5. fin. ff. scilicet. matr. & laf. si. n. 11. ff. de pati. & vide singul. text. de iure regio, qui circa extactionem huiusmodi penæ, quando applicatur fisco, loquitur in L. 3. nro. 16. lib. 3. in sequens copulat.

D O C T. I O A N. B A R A G O N A.

S V M M A E R E R V M.

1. *Incuria per maritum constante matrimonio nequitas.* non debent simul consummari, quando inter eos fiducia est disortio, quæ ad totum, & mutuam cohabitationem.
2. *Religiosi fratres* predicatorum ordinis, si eam preferuerint in ecclesia in talibus: si illi proper sibi culpa non potest in sacro sepolcro, nihilamne habebunt fratres dicta centrum.
3. *Maritum si accusat verberant uxorem,* quæpropter ipsa fugit a curia, non potest cum maritum accusare de adulterio.
4. *Maritum uxorem expellit,* quæ punita punietur.
5. *Societas ex deo mundo remanserit,* fecerit si liberata fit auctor ab illis non liberata.
6. *Alimenta debent aliens,* proficit si in propria domo, nisi ex culpa eius non possit alienus ibi committere.
7. *Vixit alienus,* si commisit heretice, & per tempus gratia confitebitur. & ab ecclesia admittitur, & in perpetuum carcere destrudatur: maritus non trahitur eam altera.
8. *Distributione quotidiana non debentur nisi interficiantur ex culpa sua.*
9. *Fuit si propter adulterium rancig. à viro,* non est ab aliis alimentata.
10. *Vixit finis culpa viri ab eo discedente,* non potest ab eo petere expensas, quæsas post discessum fecit: si temeraria causa defecit, maritus tenet eam altera, & ipsa potest dilatum petere.
11. *Vixit si non est in obsequio viri,* culpa ipsius, ad utilitas operis ei restatur.
12. *Aliens viro non remittat uxor,* quæ à viro ob eius adulterium rancig. cum date, indebet Ecclesia.
13. *Alimenta non debet quæ ex bonis,* quæ ob delictum ab eo auferantur.
14. *Alimenta uotiter patri exenti vel banatio,* non tenetur filius.
15. *Vixit autem ut miserebitur alimenta mariti exili.*
16. *Maritum si à se expulsa uoxem,* proper detinet non solitum, si intermix multa acquiescat, maritus non communicat cum uxore.
17. *Luxuria habita per blasphemiam de presenti,* non traducendum blasphem. ad dominum, non communicat cum fratre.

L I M I T A B I S secundò, dummodo tem- §. LXIV.
Lpore, quo bona fuerunt acquisita per maritum, utq. & simul babebat cum viro, ut A prefigurari dicta lex regi, Fori legum, libr. 3. tunc. 3. l. 1. Secus si culpa ipsius uxoris, ut quia ipsa commisit adulterium, vel alii ex iusta causa disortio est factum inter eos, fatigem quod ad totum, & mutuam cohabitationem: nam tunc nos videtur, quod t̄ lucra taliter acquisita constante matrimonio per maritum, debeatibi communicari. argu. text. not. in L. 1. ff. unde vir & uxor. de quo videoas *Cynnum in L. C. red.* & Nicol. de *Vbal.* in trattatu de successione ab iustitia. 4. parte.

§ Ad

§ Ad hoc rex. nobilis in L. cum hic statu. §. si mar-
her & maritus. §. sibi n. & ibi notas. *Salyetus*: vbi
dicitur, quod separata habitatio vxoris, & viro,
recessit habere matrimonij, non dicitur matrimonium
separatum de inter eos facta donatione non tenet.
Si ergo non retineatur honor matrimonij
propter adulterium vxoris, non censentur
quasi coniuges, immo quasi extranei: & per co-
sequens acquista per maritum, non communica-
bit cum uxore disertente. § Hoc videtur
fuisse de mente Bald. conf. 128. scriptori, quem
domini 4. part. vbi concludit, quod flante statu-
to, vel p. dico, quod maritus incrementum certa par-
tem doris, si viror ex culpa sua seorsum habitat
ab eo, maritus lacrabitur donis partem: ut ibi
per eam. idem fuit de morte Bald. in c. ex pars 3.
gal. supra. de confess. vbi dicit, quod triple est
dis-
uotum, cuius vetus renui sup. in prima amplia-
tione principali, in f. col. 138. versu ad predictorum
confirmationem. § Bene facit d. r. f.
rude vir & uxor. vbi dicitur, quod ad hoc ut vir
habeat honorum possessionem, vnde vir & u-
xor, oponet uxorem esse mortis tempore. Sed
& si diuorum quoque secutum sit, veran-
cimen durat matrimonium: hac successio locum
non habet. § Ad idem facit text. in L. t. 5.
text. de adul. vbi probatur, quod maritus non
est in culpa, si uxorem dimittat, quam propter
adulterium retinere non potest. Per quam le-
gem dicebant ab D. & Barr. & al., quod si quis
† relinquit fratribus Predicatoribus remunum, si
cum sepelientis in ecclesia in tali loco illi occi-
dit scipium, vel est repertus excommunicatus:
ita quod non potest sepeliri in sacro: fratres ha-
bebunt legatum, licet ibi cum non sepeliant:
cum facto defuncti, & eius culpa illud accide-
rit. § Idem teat. Bald. in l. q. ad declinationem,
§. col. 2. de episc. & cler. & in l. C. de m. & sub sub-
condi facti in fine, & ibi Saly. Paulus & Alexander in f.
Bald. in L. t. 5. in f. C. de b. qui pena mortis, Ioseph.
de Ioseph. in L. t. 1. f. de condamna & demer-
& ibi notat. Socinus Ioseph. in L. post. Anche. in Epist. sup. de refut. Andri. Sicul. in cap. 2. 13. sol. ad inst. Adde predictis bonum test. in l. filii 5. debetur.
vbi pater pro filio emanciparia donem dedit, &
stipularis est donem sibi reddi filia in matrimonio
decedenterialis ipse maritus locaretur di-
cam donem filia in odium patris propter amo-
rem, quem erga maritum habebat, dispertit, ut
vit dictam donem lucaretur. dicitur ibi, quod
parti erit succurrentum, perinde ac familia non
disertiflet. ad hoc vide Bald. in L. quid in uxore,
§. de negotiis gesto. & ibi Saly. Item cum per ma-
ritum stat, quotinus uxori secum habebet, ha-
beatur ac si cohabitasset. L. f. autem 5. sed & br. de
ni. redicione, §. cum similibus, ergo, &c. Ad idem
facit L. qui sub conditione, §. quoniam § de condi. infi.
& in laur. de condamna. & demonstrati. vbi condi-
tio habetur pro impleta, quando non star per
eum, &c. item si maritus uxorem expellens,
non communicare eti luca ex suo delicto, co-
sequeatur lucrum, quod esse non debet. L. 3.

§. 1. fide donation inter vir & vir & l. non fraudatur.
§. de reg. int. cum similibus. praeferimus cum hec
lucra non deferantur a marito, sed potius a lego
regni predicta, & not. in l. f. C. de bruis mater-
nis, & in L. 3. C. de maledict. & relegat. Ergo facto
mariti non potest tibi aucteti regula, industrum,
de regula viris lib. 6. & illo enihi se obtulerunt in
response, quam prebui Baccalaureo Ioan.
Mencino de Villar, vbi hanc questionem a me
quisiuit. § Quando ergo facta, vel culpa u-
xoris non cohabitavit viro, inquitandam est sibi:
& per consequens nihil habebit ex superlu-
tia. secus esset, quando culpa mariti, ut pota si
solidus erat in uxorem factura, acriter verberan-
do, vel si habeat cocubinas, quarum occasio-
ne male tradat uxorem: & propterea ipsa so-
fugit ad monasterium, vel ad dominum aliam ho-
nestam: tunc enim crederer, quod sibi debeant
medietas omnium in crorum. Adoette ta-
men, quod si uxor petat diuorsum propter se-
cundam viam, quo ad torum, & dotem suam cum
mediante lucorum, vique ad illud tempus
traditorum, quod non communicabit de bonis
postea lucratis per maritum. *

§ Ad quod bene facit decisio Anche. confi.
40. incip. proposita tanta viri scurria, de quo fa-
ciit felix *Anonymus in tractatu malicieorum in
viro*, [che mi ha adulterato.] 9. col. vbi consuluit,
quod si † maritus acriter verberabat uxorem,
quapropter ipsa fugit a civitate, non potest
maritus illam accusare de adulterio: quasi sit
eius inimicus, & inimicitus sit eius culpa con-
tracta. ut ibi latius per eam, quem videas. § Fa-
cio l. f. ab hismodi. & quodlibet not. ff. foliat. mari-
ti qua scripsi infra. §. 7. o. vbi videas.

§ Ad idem facit text. in arrib. ut licet marri
& arie, §. quia viri plurimes, ver. 5. ergo coll. 8. vbi
dicuntur, quod si maritus sine causa uxorem a se
expulsi, & ipsa consanguineos non habens, fo-
tis habet: non potest ex hac causa illam reperi-
diare, cum illa causam huius rei praesertim.

§ Ad idem facit text. & quod ibi not. in L.

confessio, C. de repudia, & l. f. col. nr. vbi ponitur †
maritus uxorem se expellit: quia si venire
ei redire quartam partem bonorum suorum,
fortius tenebatur sibi communicare lucra ac-
quisita expulsi uxori sine eius culpa. textus in c.
proprie, & in cap. qui iniquum 32. queſt. 5. vbi ex-
communicatur maritus, qui uxorem expulit,
ad idem facit lex, in actione, §. Labes art. ff. pro-
fess. & Infract. codic. 5. maner. vbi si vnu † ex
sociis dolo malo renocet sociatis, si se
sition liberat, fe autem ab illis non liberat, ad
idem lex, r. f. f. de solas. & lex, f. quoniam. ff. de
candid. & demerita. & in arrib. ut licet marri
& arie. §. illud. vbi attenditur, quis prebuit di-
vortio causam. Ex quibus iuribos aliqui dicunt,
quod si quis debet aliam † aletere, debet in-
telligi in domo debentis prestare alimentacionis
forte ex culpa eius non possit alendis ibi com-
morari. de quo per *Andream de Isernia in confi-*
rmationibus regis Neapolitan. fol. 172. column. tercia.

Ex

- Ex quo inferitur viuum quotidianum, quod si
 7. t. vxor aliquius committit heresim, & post tempora gracie confitetur, & ab ecclesia admittitur,
 D. & in perpetuum detruditur in carcere: maritus don tenebitur tam alere, facit quod notatur in capite, ad existentiam, de clericis non residentibus, & c. cap. ratis, idem nisi libro fecerit, vbi non
 8. t. intercesserat ex culpa sua; non debentur distributiones quotidianae, sicut nec alimenta. Cogitabis, & vide quod statim subiicio de matrone & patre exultante. Hinc est etiam, quod si
 9. t. vxor propter adulterium proprium recessit a viro, non est ab eo alimentanda: vt est glo. nor. in lege, fideicommissum, C. de fideicommissu, secundum Bald. m. c. ea parte, de confess. s. sol. bene facit gl. notanda, et c. significativa, de divers. gl. i. m. s. que dicit, quod vxor t. que discellit a viro, intellige sine culpari, non potest a viro petere expensas, quas fecit, postquam ab eo discellit. Idem tenet Spec. ut de sponsalibus, s. fin. ver. quid de expensis. Si tamen ex iusta causa discordariputa quia dicebant fratres mariti, quid maximus venenasset, vnde volebant eam ponere in manusibus iustitiae, &c. maritus tenet eam alere, & ipsa potest diatem petere ita notari consilium Raphael Camerarius conf. 75, incipiente Augusto, ad hoc facit quod videt D. Bald. & Gregor. in L. s. fidei lega. 2. in s. § Facit ad predicta quod scripsi in cap. 1. quod metus causa, in meis recollectis, que ad hic. § Facit etiam quod dicit Bald. in lege, quod in uxorem, C. de negotiis gestis, de quo inf. in c. per refra. in 3. not. col. 1. aliis fol. 71. col. 2. vbi Bald. & Sely. dicunt, quod maritus uxorem expellit, tenet eam alere. Ex his inferitur, quod si propter mariti levitatem separatur matrimonium, quo ad torum, & maritum cohabitatio dem: vt in c. littera dergit. spol. uxori restituetur dos in e. 1. & ibi Abb. infra s. fol. 1. Et Bald. in c. 1. in principio, vt lute non contagi. & etiam medietas lacrorum ante separationem habitorum, vt c. 2. non glo. infra s. fol. 1. & ibi Abb. & in cap. lendum ratis, deberunt similiter medietas lacrorum habitorum per matrimonium, separatione durante: quia mariti culpa prouenit: quamvis uxori habeat peccatum separationem, per ea, que dicta sonet. Quamvis doctrina de Signis, in d. l. ratis ex familia, contrarium velit. § Facit quod dicit Bald. in lege, s. fol. 1. Et Bald. in cap. 1. in principio, vt lute non contagi. vbi dicit, quod si t. vxor don esset in obsequium viri, culpa viri, ad dullas operas retinet viro. & facit lex, s. fol. 1. Et Bald. in cap. 1. in principio, vt lute non contagi. 1. colom. & dicit infra super recta, in 3. not. versi. si autem vxor. § Facit quod in sumis dixit Bald. in lege, vbi adhuc 4. colom. versi. pote quid vir, C. de iure det. quod si vir committat adulterium, & vxor iudicio ecclesie recessit ab eo, quo ad torum: quo casu don debet reddi mulieri: ex illa dote non tenebitur vir maritum alere, quia pecunia is lege matrimonij, vnde non debet ex matrimonio premium consequi, quod viuis est impugnare. Argumento legi, ab hostibus, §. s. vir. §. folio matrimonio. & quia frustra, de iuris. Ex his tamen enim, que auferuntur alicui ob delictum, non debet alimentari: vt est text. nov. in cap. 1. §. s. beneficium, de pace tenenda, & misericordia. §. Et hinc est, quod si dicta statutum, quod omnia bona homicidie debent austri, & pars parte filii referuantur filii ex illa parte, quam habent, non teneantur patrem alere. me not. dicit Bald. in arbitrio, bona damnatorum, C. de bonis damnatorum 1. colom. versi. quatuor, quamois t. alii filii teneantur suittere alimenta parti exuli, vel bannicato, vt in arbitrio, de incisus nupt. 5. s. f. ver. ceteris, coll. 1. & in arbitrio, incisus, C. de incisus nupt. & ibi not. Bald. De quo vide, quod lanian dico in c. per refra, infra codem 5. decimotertio, sed quoniam ipsa, versi, quod antem de alimentis. Idem t. de marito exultante dicit Bartol. in lege, si confratre, in princip. 4. colom. quaf. 5. s. folio matrimonio, pof. Spec. ipsa ratis 5. fin. ver. quid si vir Bald. in d. vbi adhuc. facit lex, matru, s. momenti, s. de iure detrahit. Cessante ergo culpa, quamvis fecerit habiter, habebit partem lucrum, ac si ambo cohabitaret. § Ad hoc bene facit text. in lege, cum hic statut. 5. s. folio ratis. vbi litera dicit, si mulier & maritus din locorum quidem habitabent, sed honorem inuicem matrimonij habeant, puto donatione non valere, quia durassent nuptiae. non enim coicus matrimonium facit, sed maritalis affectio, que verba fatus nostram sententiam probant. Et per ista alii dixi in coorigentia facti, cum maritus cuiusdam mulieris propter debita & pertinaciter dimisisset uxorem, & filios, profectus in partes longinquas, ibi malu lucra habuit rediens ad propria, reperit uxorem mortuam de praefecti: filii petebant medietatem bonorum acquisitionum per maritum exstant. matrimonio: quod iuste peterent: & sic fuit pronunciatum. tene menti, quia quotidie accedit. § Ex his etiam potest inferri, quod si t. maritus vivot, & se caput propter dorem uno solutam: quod potest, vt caput, per refra, infra codem, & lege, frater, C. ad iudicium. & vxor cum poterat solvere, vel solvi facere, non fecit: & maritus in tecum multa acquisivit, non communicat cum uxori: fecit si non est, quod imputetur uxori, quamvis pater, vel alius, qui dorem promisit, non solueret per predicta. Ex istis decidi potest, quod si lucra habita per sponsum de presenti, ante traductionem sponsa ad domum, non communicat cum sponsa, nisi forte & cum dote sponsa sibi dat lucra fecisset. nam tunc velletur sponsa tanquam fructus doris: vi vult lex regi, 4. partis s. fol. 1. redicente, lege viginti octava, vel faltem communicabunt iuxta ipsos, ve dixi sup. 5. 6. 2. vnde lucra. ver. sed quid si sponsa. Ex his similiter potest inferri, quod si in dicio ecclesie coniuges separantur, propter alii quam

quam instant beneficium : ut in c. ex publice de conseruando & aliquid acquirant, erit proprium acquirentis, & alteri non communicabit. intelligo, dummodum in hac separatione culpa non possit alicui imputari, vel si ex libera virtusque voluntate, quod not. pro ista separatione voluntaria. Vide Glar. & Abb. in c. personis de reg. & m. datus. de conseruando, consue. & Propositio in 6. 1.2. col. de sponsa.

ADDITIONES.

A * § Ista fuit sententia Didac de Segra in rep. 5. sed fundam. iurum ex familia sive de leg. 1. fol. 3. rectific. septimo casu.

IOAN. BERNAR.

A § Vxor simili habitabat cum viro.] De hoc requisito simultaneae cohabitationis, sic multo tamen adiunxi sup. §. 6. 2. a. vide quos etiam madinianini in §. 5. in princ. & annunt. L. 16. T. 1. art. 12.

B § Quando ergo culpa, vel factio vxoris.] Quid iuriis hoc casu aduersus querelam ex coniugibus culpanum statui debebat, vide anterior nostrum in §. 16. T. 1. art. 19. cum sequenti. & ibi optimo Casill. art. 5. cum sequenti. Atria in l. 1. 4. T. 1. art. 8. 15. atque ante eos Did. Segri in L. 1. iurum ex familia sive 5. sed fundam. art. 27. § de legat. 1. vbi vide Did. Personis addit. art. 39. Quibus addo obiter Pinc. in l. 1. p. 1. art. 58. C. de boni mater. & Conser. super 4. de spousal parte 2. 4. 7. 5. 1. art. 6. & quid si separatio ex virtusque voto, & vt aiunt, bona gratia fiat? vide anterior art. 33. & 34. & Casill. d. art. 52. rectific. quare insuper in d. l. 16. T. 1. art. Qui bus addo quz dicit. Feminae de lacte datur, rectific. matrimoni. art. 2. 6. & Tiraquelli de retract. ligatio in §. 10. gl. 1. 12. art. sequenti. vbi de sup. d. loquitur.

C § Debet intelligi in domo debentis.] Vide Bel. Nouell. de dat. p. 7. primit. 34. n. 4. ver. ex antea si filium. & Bocci. decisi. 19. C. Optime belat. Pincell. 1. p. 1. n. 5. 4. C. de boni mater. & Molin. de Hisp. priogen. in 1. part. lib. 2. 4. 13. art. 7. 4. & in dicta illuminatione istam nostri autoris, & aliorum intelligentiis quz tradit. auter infra 3. nat. 5. 13. art. 12. super text.

D § Maritus non tenebitur eam alete.] Addo quz dicunt Alex. & ali in l. quod in exort. C. neg. g. Bocci. decisi. 12. & in indimidno questionis noctre, vide Simianas de heret. c. 16. art. 8.

E § Nisi fortè cum dote sponsa.] Vide anterior supra. §. 6. 2. art. 5. & rursus in l. 16. T. 1. art. 13. & lat. disputatione Casill. art. 5. o. ibidem, vbi multus perpenitus, ex studio loqui videtur, & vide ibid. art. 49.

F § Ex istis similiter poret inferri.] Addo quod nec isto casu cessat inter coniuges ius soccedendi, ex capite, unde vir & vir. vt censuit post alios Decim in l. 1. C. unde vir & vir. de quo per Fanum de lacte datur, rect. matrimoni. art. 2. 6. & in causa nostro vide anterior art. 33. & Casill. art. 52. rectific. insuper in l. 16. T. 1. art.

DOCT. IOAN. BARRONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Lactrum datur, quod ex maleficio acquiritur.*
2. *Sororibus non intelligimus ex rebac iurisdictio contraria.*
3. *Filios sine probabita.*
4. *Communicare non tenetur faciem ex usuraria praesertim.*
5. *Filiis naturalibus non acquirit patris illictus.*
6. *Acquisita per formam vel similitudinem, acqueruntur dominio vel patri.*
7. *Alio familia herediti, non datur pro illictus acquisitio.*
8. *Lactu illictu acquisita, non conformatur in facie.*
9. *Lactis acquisita prouidentur bona, nisi ceterarum probetur.*
10. *Maritus aut de bonis communibus refutetur acquisitio illius.*
11. *Dominus acquisitorum per viam ex facie, non transfiit pro parte in alterum ipso iure, sed per traditio- nem, quando deinde ut in communione. & quid in uxore, ex hoc que maritus qualiter constituit quattuor- mire.*
12. *Rati excepta per faciem, etiam ratione bonorum non acquiritur ipso iure consilio, sed agit ad communica- tionem.*
13. *Si ejusmodi possint filium & seruum, qui iniurie acqui- sierunt, etiam sine confessio patris vel dominii.*
14. *Principio facti date docente sententia.*
15. *Sacerdotis in confessione prouidentur non agere, vel ac- cusare, sed patrem agere.*
16. *Alio resumptione malo ablatorem compellere potesti- episcopum heredes defuncti, etiam si testator non sus- picit contraria.*
17. *Restituere patrem usum bona per maritum impetrare acquisitas & patelli fieri vel alios capere a ut vero restituere dominum.*
18. *Alius pretulit ei ratione rebus inuidit.*
19. *Legato pro factum debentur, etiam non adiuta heredi- tate.*
20. *Exequitur testamentum non debet executionem dif- ferre.*
21. *De bonis malo acquisitis per maritum, non debent usus & familia sumere alimenta post ipsius mortem.*
22. *Restitutione malo ablatorem non fieri debet.*
23. *Invenerit aut possit sua bona alienar.*
24. *Vix arti prouinciae factas acquisitum in dictum con- ferti non patet, nisi cum sua causa: id est patelli con- siderari maritus, sicut quilibet patello.*
25. *Hoc quod tempore facti in bono facti, & quia factum perfidio ratione fundatum est, acquisitum.* & praeceptio rem legitima, facti ratione tempore alterius, ut notarum tam resiliuntur, & purgare autem cunctam factum factum.
26. *Ignoramus etiam non remissio excepta.*
27. *Prescriptione habet non solitudo.*
28. *Malo factis resumptione potest completum praeceptio- nem, ut vocat in fieri confessio.*
29. *Exempti resiliuntur aut termini resiliuntur debitos praeceptio.*
30. *Rati per viam, vel alio iniurie acquisitum, nullitate- ri denegantur, non refutetur.*
31. *Calumniaverit, venient de animali, quod in causa occiditur.*
32. *Equum condicemus, si ex sua culpa deterioraretur, do- minus eius non compellere illum respiceret.*
33. *Et quid si factum praeceptio id est recipiat?*
34. *Rati malo acquisitum nullitate resiliuntur quia, cum causa deterioraretur, & etiam factus male perce- pris.*
35. *Resiliuntur malo acquisitum, aut factum fieri debet.*
36. *Præceptio de restituendo, licet videtur affirmari, sicut tamen si illo precepto negatur, non fieri posse. & illa præcepta obligant tempore, & ad tempore.*

Palacio Real.

17. *Nemo qui rapit, morienti, si habet unde reddas, fal-
natur: nec patet abscondi, nisi restituat, potest resti-
tuere.*
18. *Pecuniam non remittitur, nisi restituatur ablatum.*
19. *Restitutio necessaria ablationem procedere de-
bet.*
20. *Vistoriarum, raptor, vel quinque alias, qui tenetur ad
restituendum, non debet post mortem expulsores quo-
rum non est locum possituisse.*
21. *Necessitatibus tempore furari licet.*
22. *Executor testamento depositarius ad distribuendum
bona vistoriarum non pauperes, si sit in summa necessita-
te, potest fibi capere.*
23. *Adiutorius testator ad patriciandum pro paupere
in necessitate exceptus.*
24. *Profeitor missus, si ipsius testis possit pessime pera-
quae causam, & denuntia causam patris propria-
tatem illam res agendo, vel excipiendo, understandem eum
& profundendos.*
25. *Pater si proprius successione famili vendidit filium
cum veniet ad pinguiorem fortunam, debet ille re-
dimere.*
26. *Decimus. solvere qui tenetur. si illis redditus ad fini
sufficiantem, poterit salva conscientia remittere.*
27. *Nemo recidere non tenetur clavis informis.*
28. *Impedimentorum superponere se profundis debitum,
quod restituendum impossibiliter fuit, non excusat
debitum.*
29. *Executor testamento possit distribuere male
ablatu per testamento, in fibis confidens.*
30. *Alimentare tenetur pater filium querens.*
31. *Necesse est enim si non sit octaua, non exenti à re-
stitutione.*
32. *Alimenta que debentur substitutione tanta, non de-
bentur secundum dignitatem, sed secundum necessi-
tatem vivendi.*
33. *Eumen scienter vni alienum, seu en farto, non rapi-
na habentem, tenetur ad eius restituendum, & perda
propter eum vero dominio repeat. & n.s. & 17.*
34. *Solum scienter primum pro re aliena, creditor de-
natur.*
35. *Aliorum rei detinens, solum sine iniustitia renuntiatur,
ne si fraudasset.*
36. *Furtum si committatur per domuscum, vel merce-
narium: & eis furatae pugnari debet alteri: non co-
gitare creditur pugna restituere, nisi mutuum ei fol-
lementum.*
37. *Furtus rei scienter in emplacato recipiens renun-
tiatur furtu.*
38. *Furtus rei domus si non parent repurgari, vel aspi-
ratur ubi sit, ergo debet pauperibus de rufiis dis-
cessum. & hoc publicè fiat, per cuius hanc in ecclesia.*
39. *Et quid si post restituendum secundum pauperibus, ap-
paret utrum domus, vel eius lucis, an debeat es i-
ter nos furtus?*
40. *Castrorum fortificare possit principis immo wasolla.*
41. *Lucta acquisita conatur: et non moneta, ex industria
aliorum emolumen, vel ex qualitate, vel opera, veniente
inter consores communemate: sicut in barataria-
bus, legibus, & democritibus.*
42. *Demota socius, & non societas, officinam facit, em
datur, & alii fieri non communentur.*
43. *Domus & lucta obtemperant: vni ex sociis, contem-
platione persona non sunt communemata cum fatur,
quamvis fatur fieri lucis attrachio.*
44. *Vim intradictum, quem habet patet in bonis fili, ex ho-
nis administratione, vel profundi, non communis habet
cum teste.*

§.LXV. **L**IMITABIS tertio, quando lucra essent
habita seu acquisita iustè secus si iniustè vtr
pura si maritus cum esset creditor, vel index,
aliqua ex barataria acquisiri: vel cum esset ad-
vocatus ex illicita adiocatione, vel ex Iudo,

vel furto, vel adulterio, vel vistoria prauitate,
vel alio maleficio, multa acquisito: ita sic, ac-
quisita non communicantur cum vxore: qua
lex vel statutum disponens de sebus acquisitis,
vel acquirendis, intelligitur de iustè acquisitis:
vt probat text. secundum *Andream Scolium ibi*,
quaerat colum in c. conquestru, sup de fo. tempa. alle-
*gat etiam L. quod seruit, si de acquir pos. & i. cum o-
portet, C. de bonis que libe & i. corri, & mala medica-
menta. & famili. heret. quod dicit esse bene oot.
coutra multos religiosos, inhiante temporibus,
qui conantur acquirere suis monasteriis
per omnem iniustum modum: quod fieri non
debet. Illud enim, quod ex maleficio acquiri-
tur dicitur lucrū, *Lepid Celsim, h. anterius autem*,
*de dol. excep. vnde illud quod quis vincit in lu-
do, dicitur habere ex titulo lucrativo, secun-
dum *Bald. in l. 1. in fine, C. si quid in frau. pat. & in*
*l. 1. C. de his que in frau. credi. de quo latius per Pa-
ridem de Pates in tractatu de Iudo, colum. 13. in prin-
cipio. vbi vide.* Ita tamen lucra non veniunt
inter coniuges, vel socios diuidenda. Lex ergo,
qua de communicandis lucris inter matru-
m & vxorem loquitur, debet intelligi de
iustè acquisitis: quia in bonis statum rerum
non contrahitur societas, tunc inde acqui-
sitionis communicatur: vt lex, si fratre, & sociis,
& pro facio. vbi dicuntur, quod etiam socius omni-
num bonorum eorum cogitare conferre, que
ex prohibitis causis acquisitum est. Ad idem bonis
text. in lex nec praetermittendum, & l. quod au-
tem ex farto, si eo. vbi dicuntur, quod illud quod
ex farto vel alio maleficio quodcumque est, in so-
cietatem non oporteat conferri: quia delictor-
um turpis causa atque sceda communio est.
Ex quibus iuribus sumpta fuit lex regni, s. parti-
tio. 10. l. 1. & 8. que disponit idem.**

JEx hoc inferit oot. *Iacob in l. 1. in l. 1. au-
tem 3. colum. ver. item aduerte. quod si armigeri,
qui se faciunt fratres iuratos, faciunt societa-
tem adiunctam omnium bonorum, que ha-
beat, & quae acquisiti sunt: lucra diuiden-
tur inter eos, nisi illicite quarantim per alterum
illorum: illa enim non veniunt in communio-
nem, nisi ex prese communienerint: per id
quod habetur in dicta lege, quod autem li-
cet de facto obseruerit idem in illicite acqui-
sitione, quod feruant in licite quæsumis, secun-
dum eum.*

Hinc dicebat *Bart. in l. 1. p. 1. s. si ruit ex
sociis, si codem ritul. quod cum hodie vistare t
sunt prohibiti: vt dicit glori. in l. 1. de summa Tri-
partita. & in anteb. ad hoc. C. de vistori. & in cap. quia
in omnibus, ead. ritul. si vistus ex sociis multa fuit
incaricis ex vistoria prauitate, conteretur il-
la communicare t cum sociis: quia in his tal-
let acquisitis non dicitur societas, immo vterque
tenetur male acquisitum refutare secundum
*Bald. in capit. ad nostram, el 2. in fine, de iuris et.
& in anteb. ex testamento. C. de collat. de quo latius
per *Paridem de Pates in tractatu de Iudo. colum. 14. in princip. vbi vide.***

Bene facit ad hoc quod voluit *Baldus* in dicta legge, quod *seruus*, *ff. de aucto posse*. & in dicta legge, cum *operari* in princip. *C. de bonis que liber*, quem omnes sequuntur, vbi dicit, quod si filiusfamilias ex pecunia peculij profectus sit, cōcē sit per partem in acquisiōe virūs, virūs sic acquisiōe oīn erunt peculij profectiūs, & per conseq̄ens non acquiruntur patri, nec eo mortuo communicantur cum fratribus: quamvis contrarium dixerit gloss. & male, in dicta legge, cum *operari*. Hoc idem tenet *Baldus* in *artibz*, ex refamento, 6. col. *ver. quid duci*, *C. de col.* vbi etiam de acquisiōe per filium in ludo loquitur, quem refert & sequitur *Alexand.* in dicta legge, quod *seruus* 2. col. & confit, 7. vbi in fin. s. volumen allegat etiam gloss. & dicit, 1. i. in princip. *ff. de bī qui sunt sui vel alie. aut.* Quam ibi notat *Baldus*, *prop. faciem*, inducens eam ad confirmationem priuilegiōcum, ut intelligatur de inst. idem tenet ille in 1. nec *denomina*, *C. de preciis Imperia*, *ff. Cym* in d. l. *cum operari*, in prima oppositione. Idem tenet *Ang. de Aret.* *Inst.* per quas p̄sonas nob̄ acquir. *ff. agitare* in 2. col. *per*, sed quid si exercit. & in 5. item *nob̄*, ad 5. *Christophorus* & *Iason* institut. de bī qui sunt sui, vel alieni sui, quia illud, t̄ quod acquiritor per seruum, vel filium, acquiritor domino vel patri, quando iste queritur: securis si iniuste, v̄estī text, valde notab. in dicta l. *quid seruus*, per quem dicebat *not. Iason*. *Ang.* in addition ad Spec. stud. de altero, §. 1. 14. col. *ref. adventitium autem*, quod licet viſiſtūtus debet patrī in rebus adventitiis filiūm, ramen non debent patrī in rebus adventitiis filiūm, sicut non debent patrī in rebus adventitiis filiūm, ex dilecta causa quisfritis, quod dicātū tene menti, de quo meminit *Alexand.* in d. *Quid seruus ad finem*. ** Bene facit*, quod voluit *Refredus* in *fin libello*, *tit. de action. familia bēcī*, 1. col. *ver. quartum*, vbi dicit, quod, quo t̄ ad hoc, ut illa actio competat alicui, requiri poterit cetera, quod illa quae sunt iuxta hereditate, non sunt male acquisita, nec ex peculatu, nec ex faciliō, aut latrociniō, aut aggressiō, pro talibus enim non intentabitur actio familiæ hereditatis. *vi d. cert.*, *ff. 6.* Et subdit, quod hac ratione hereditatis viſiſtūtus non possit diuidi secundum eum, de quo fuit memor *Albert.* in d. l. *quid autem ex furto*, & est bene notandum. Addit *Baldus* & *Saly.* in *lege bona*, *C. familia bēcī*, *ff. 6.* *not. Iason*. *tab. in 5. quadam* *inst. de ad.* & *legem regi* 6. *parte*, *tit. 15.* l. 2. quod idem vult. Ea enim, quae nimis adulamenta licentia, aut turpi facinori, iudiciorum iniquitate, corruptiōis denique tēpiblē, aut principum aulis, vel alia iniuste acquisita sunt, parvus deoda, prouisusque contineenda sunt: quia nihil honestum, aut dignum emulatōne, quod ex turpi scelere oritur, in ita Solonis sententiam, quam refert *Platarchus in libello*, *Quonodo qui posuit ab inimicis uictus, in fin.* dicens per hoc non esse homines turbandas, si eorum inimicos videant magnis & iniustis opibus pollere: imo eorum turpitudine considerata, prudenter talia fugiat, & à similibus arceantur. Turpia igitur lucra omnino fugienda sunt, & onulo modo accipiantur.

Palacio R.M.

da à socio, *l. ser. praetermittendū*, & leg. *quod autem*, *ff. pro socii*, vbi t̄ illicite acquisita non conferuntur in societate, quia rerum in honestarum nulla est societas. Idem ergo dicamus in illicite acquisitis per maritum, vt non teneat ea communicare cum vxore, vel eius herede: maxime si vxor, vel heres eius petetet à marito, ut sibi communicaret illa, quia illicite acquisitum, dicens illa fore illicite, vel turpiter acquisita. Talis enim peccatio, tanquam improba & vinoſa, repellenda est, nos admittendo. *lege penit.* 5. *porr̄ ff. de condit.* *vñ turpē causam legē, cum per delitum* *ff. de regulis iuris*. Secus forte, si columnmodo petetet illa superlucrata, vel acquisita communiciari, & non dicat illa illicite acquisita. Nam nunc maritus suo posset dicere, non te eos communicare, quia illicite acquisitus, per viſas, vel aliás, quia detegetur vituperatio sum, non defrectum ab alio: quod non licet. vt leg. *alii cum ibi non*, *maxime per Baldus*, *ff. de iure*, ita eleganter sentit *Raphael* in dicta legge, quod *seruus* loquendo in fratre, quem refert & sequitur multum commendando *Angelus de Aret.* *abi supr. i.* dicit, quod isto modo potest saluari gloss. in dicta l. *ff. de operari*. dom dicit, quod pecunia acquisita per fratrem ex viſis, venit communicanda cum aliis fratribus: quod late & singulariter sumat *Baldus* in 1. 2. *ff. de bī qui sunt sui vel alieni*, *tit.* cum quo transit *Alexand.* in dicta legge, *quid seruus*. In dubio tamen bona presumuntur t̄ licite acquisita, nisi probentur turpiter habita, arguendo. *legi. merito*, *ff. pro socii*, *capit. iiii* *dilect. de acesat.* tenet *Baldus* in 1. *cum operari*, *colom. 1.* *C. de bonis que liber*. ** Vnum tamē est*, quod licet maritus non teneat communicare cum viſo te acquisita illicite, quando illa haberet seorsum ab uxore, per ea quae dicta sunt: si tamen spōte communicaunt ad dominum deferendo, communia erunt, & equaliter muter eos, vel corum heredes dividenda, vt est text. *vota. in d. l. certe*. *§. mala medecamina*, *ff. familia bēcī*, vbi text. dicit, quod mala medicamenta, & venena, & libri reprobata lectionis venient dividenda iudicio familie bēcī. Ad idem text. in l. *sed & si posse*, *ff. de pat. heret.* vbi in petitione hereditatis venient turpiter lucra. Ad idem d. *lex*, *quid autem*, vbi dicitur, quod delictorum turpis & factis communio est, si tamen in medium sit collatum, communio erit lucrum, & etiam dannum. *equum est enim*, vt qui participat lucrum, participet & dannum. ** Vnde si super his rebus t̄ illicite sive turpiter acquisitis, conuectus fuerit maritus, qui illas acquisiuit, ex bonis communibus frumentaci. & solueret etiam penam, si vix sciens res male acquisitas, illas amisiit, securis si ignorat. Nam tunc solum principale satisfactio de bonis communibus, penam autem soluerit maritus. iste est calus valde singularis in *l. signat ex hoc*, *ff. pro socii*, per quem text. dicebat not. *Baldus* in 1. l. in *ff. C. pro socii*, *Saly.* in *l. ff. societas*, *ed. tra.* in *fin.* quod si plures sunt socii omnia bono-*

P 2

rum

rum, unus istorum ex viis utrius prauitate quae-
suerit multa, & communicae facio & faciam: e-
piscopus poterit compellere fratrem, cundemna-
re sicutum ad testimoniem viurarum. Idem
ego dicterem in uxore eadem ratione: quod te-
ne mente, quia quotidianum. ¶ Si autem & ma-
ritus ista illicite acquisita restituere velit his, a
quibus extortis: bene posset, antequam ad co-
munionem adducetur. 46. dicitur sicut non satis. &
tenet Alexius in d. i. quod ferme, in s. f. de acquirent.
pos. Sed postquam ad communionem adduc-
xit, non posset ex accipere, nisi prius condemnatus
fuerit: ut est casus noster in l. quod cum s. f. pro
foco. vbi litera dicit: Quod enim ex maleficio
conludent focii, non aliis recipere debet,
quam si damnatus sit. Et potest esse ratio huius,
quia & dominium acquisitorum per viam ex
focis, non transit pro parte in alterum ipso iure,
sed per traditionem, quando deducitur in
communi: ut est text. Valde singularis in l. s. f. de
societatem contraxit s. f. pro foco. gl. in l. i. s. f. de
focis. ¶ Idem & videris dico dandum in u-
xore, ut ex his que maritus acquisierit confor-
mate matrimonio, uon transeat dominium in
uxorem ipso iure pro dimidio sibi competente,
sed tunc deum in tradita: ut sententia Anchi. res-
fil. 10. incipiente, in Christi. & contra dictam do-
nationem. & videris fulisse de mente legis re-
gni, dum dicit, quod quicquid fuerit emperium
per coniuges constante matrimonio, habeant
equaliter ambo: quia verbum, habent, non
significat ipso iure, ut nota, per gl. & docto, in
c. s. f. diligenter s. f. de ferme. & sic. msc. de segre-
tate. & in l. s. criminali, C. de iuri. s. m. sed, quod al-
iquibus placet, eo quod sola universitas societas
habet hanc prerogativam, quod dominium
transit sine traditione: ut not. id l. s. f. de sfa-
cilio. pro date. secundum Bald. in c. 1. s. p. col. vers.
formatus eris alia quefis, de capitaneo, qui carrem
rendit. l. s. f. de feudis. quod spesissime decidit
lex regi. 3. parti. titul. 28. l. 47. vbi dicitur, quod
per societatem omnium bonorum presentium
& futurorum, contractam, queritur dominium
rerum societatis confocis, licet traditio non
fiat. Item in Incris socii queritur dominium
confocis sine traditione. & loquitur in sociis
omnium bonorum. Ad hoc bonus text. in l.
societatem in ueris ferme, ed. n. s. v. vbi
in societate omnium bonorum hereditas cui-
us comm delata, in commune redigenda est
& inde est, quod si filius spurius aliquius, con-
traxit societatem omnium bonorum cum Ti-
tio: quem Titium pater spurius heretem insi-
tituit, vel aliquid ei legavit: communicavit cum
spurio, per illum text. Idem, si Titio magnam
pecuniae quantitatem mutuauit, & posse ei le-
ger liberacionem: illa liberacione prodest etiam
filio spurio, quantum ad dimidiam illius quanti-
tatis. ita tenet Dy. & aliis per illum text. in l. s. f. in
qui dices, s. f. de lib. leg. Idem tenet Bald. in l. s. f. G.
pro foco. de quo vide latius Copiam in castela
47. incipiente, num ridetum, vbi videbas. Acqui-
sitionem ut appareat ex predictis, licet aliud fua-
deans verba, d. i. societatem in ueris ferme. dum v-
tus verbo, redigendam, quod est futuri tem-
poris. Secos est in aliis focii noui omnium bo-
norum ut d. i. s. f. de societatem. vbi littera dicit: Si
quis societatem contraxit, quod emerit, apli-
cat, non communie. sed societatis iudicio co-
gitare communicare, non ergo communican-
tus ipso iure: de quo latius dicam, colveris. vel
alite, & forte melius. Ita ergo videris dicen-
dum in casis, de quo agitur. Adeo predictis bo-
num text. cum glossa l. s. f. parvum, & in Bald. C.
communia utriusque adiungit. multa glossa vbi t. res
empia per focum, etiam omnium bonorum,
non acquisitum ipso iure confocis, sed agitat
communicandum, ad idem l. s. f. p. C. s. f. que al-
teri rel. sibi. Hinc est, quod si locus omnium bo-
norum, nomine suo de pecunia communis rem
aliquam emisit, sibi soli acquisire, adeo quod loc-
sis soluim agere potest ad pecuniam ad societatem
defenderandam, non autem ad tem. ipsam
communicandam, vobis Bert. in l. T. Titio ante
Maxim. & altero. circa finem. s. f. de admis. &
sequitur l. s. de ana. conf. 6. f. Si autem hoc est in
locis omnium bonorum, vbi praefixa & fu-
tura includuntur in societate: multo fortius
idem est in locis lucis, & querelas, prout sunt
maritus & uxoris: ut supradictum est. Hoc fuit
de mente Anchi. prolegato conf. 10. & Angeli
conf. 11. & Felicis conf. 20. huc opinio placet
aliquibus. Alij tamen contradictionem levant, ut
dico inf. 5. 66. ante s. f. ver. bona enim acquisita
imo quod statim quod deferruntur ad domum,
equaliter acquiruntur marito, & uxori: quasi
illa delatio ad domum habeatur pro traditione.
Cogitabis. Ego tamen credo (falsa
decitione melius sentientis) quod etiam, post
quam sibi illicite acquisita maritus adduxit ad
domum, poslit facere hanc restitutionem, quia
nisi condemnatus non fuerit: quia reperio, quod
ista superfluctuata etiam constante matrimonio
potest maritus alienare, & de his disponere: ut
voluit Anch. in denuo. & habemus hodie legem
regni, regis Henrici IV. in Nieuw. anno 1474. l. s. f. 9.
que hoc expresse dicit. Si autem licet acquisita lib. s.
potest maritus constante maritione alienare, sine
contentu, & licetia uxoris, dummodo abfir-
mat & dolos, ut ibi dicitur malum fortius hoc
potent facere in turpiter acquisitis, refutando
his a quibus habuit. Hoc expresse voluit Bald. in
l. s. f. de bu qui suis suis rel. alieni mox. vbi dicit,
quod & filius & seruos possunt restituere: que
male acquisierunt, etiam sine cōfessu domini,
vel patris. Idem ergo poterit facere maritus ea
qua male acquisivit: maximē si maritus faciens
de his persistentiam, promissi facet donum refi-
tuere male ablatu. Nam rite facit videret con-
demnarus ad restitutionem, ex quo promisit
facerdon restituere. Nec refert, quomodo facit
condemnatus, secundum Moriorum Syl. in d.
Lquid autem. quem refert & sequitur Bald. in c. ad
nostrum

- neffra d. *L. in f. sup de iuris curia*. ditens per hoc, quod si duo erant socii, & unus caeciteret forus, & communicabat alteri: postea fecit cautionem de resiliendis viuis: vigore huas cautionis, ex quadam ex parte, coenitio debet sustinui, qui non sicut sacerdos tamen pro condonario habetur, ex quo obligatus est episcopo, vel suo vicario, tanquam coetus suis in iudicio, salte animo, secundum Martinum, vbi sup. & fieri executio, tanquam in bonis debitorum: cum etiam ipsum domen sit obligatum pro restituione viuarum, secundum Bal. vbi sup. quod teste menti. Hinc est, quod si unus ex locis omniu bonorum ex viuarum primitur acquisiti multa, & communicavit socio, vel fratre, vel uxori: episcopus potest compellere socium, eundemque fratrem, vel uxorem, ad restituitionem, secundum Bal. in *l. iuris canonum, in fin. C. proposito*. Facit ad hoc quod nos. *H. in f. q. desq.* vbi dicit, quod in caso illius decretalis non solum literat contrafuit, sed etiam seorsitas lata, ex eo seil, quod sacerdos praecepit delinquenter, ut satisfaciat illis, quos Iesu & Iohannes precepit sacerdos dicunt sententia, immo dispositio teletoria, pricipiens testimonia male ablatu: potest dici sententia, & habet executionem paratam: iusta not. in *I. p. C. de cibis dies absolutionis*. Habet etiam vim legi, *anti de iuris, 5. Iuris 10. 4.* Facit quod not. *Bart. in f. 1. 5. duum fidei, & de inf. & iure. Albertus in f. nisi decem, 5. quedam, 5. de palli de m. qui premittit sacerdos in confessione non agere, eti. accusare: quia non poterit agere, tanquam publice persona si promulgato: idem teut. *Collegium sapientia in primis huius volumen. quem referit & sequitur abbatis in 5. Gregorii per coll. & in d. f. 2. col. sup de separatio. de quo per eisdem in f. 1. de malo in fin. & in f. die. p. ea per Bald. in f. 1. 5. monita 2. collectio de pace inter. firm. & in f. 1. C. de liber. & certum lib. 10. & fin per loca. Andrius ab ali. ad Speculum de iustitia, col. 5. sunt vero aliquae. ter. 14. per Aretium in 1. cap. sapientia de regula seminariae per felicem in 2. quatuor, 16. solam in fin. sapientia de of. 16. scir. Quisvis episcopus potest & compelle heredes defunctorum ad restituitionem male ablatorum, etiam si testator non susscit contritus: ut notarii volunt. *H. in f. 2. & 3. 2. de fidei. etiam. quem alii referunt, signante: Marcius 5. col. quod tene non enti. Potest ergo basc causa maiestis talia bona a se surripere quisita, restituere, ut prædicta, quod tenet expeditum loquendo in socio Petru de Vhalde, in traductio de sententiis in 3. parte in 2. quaff. Vir ergo impedit non potest, oec debet, immo manutinet ad restituitionem provocare debet: & ilia alia eum ad restituitionem provocare non valeret, ipsa potest & furto, vel latias capere, ut vero restituat de minori quantum ex qua viro est, das adiutorium viro, cui salutem procurare tenet: sicut de propria & bona viri potest facere elemosynam, ignorante viro, & non prohibente, quia agit causam viri. Eodem modo potest facere restituitionem: esti consciente, & non contradicen-***
- te faciat, securius est, ita concludit Alexander de Ale, in sua tractat. *r. iuris curia*, & Africu in *sema*, libro 3. titule quarti. sequitur hater Franciscus de Platina in sua tractat. *r. iuris curia*, vbi. r. iuris. 10. 5. 27. & latius & singulatius in traductio de restituitionibus, sed rubric. de restituitione, quia unus presul iuratur, 5. 23. vbi post Meroldum dicit dot. ad propinquum, quod vbi de coosuendine regione vii & vir communicant sibi debita, & credita, ex contradictione, vel maleficio: si res furtiva, quam mulier surripuit ante matrimonium, vel post, sola, vel cum viro: vel quia vir solus surripuit ante matrimonium, vel post, & stat adhuc in eorum poena: potest illam restituere vero domino eius, condicente marito. Si autem consumpta est, vel vir solus surripuit, & si mulier participavit consentiendo, vel commiscando, spontanea vel iniuta: potest vir, si vir non contradicat, negotium mari gerendo, & seipsum liberando, restituitionem rei consumptae restituere vero domino latenter de communibus bonis, si alter non potest, nec eum sursum, quia non est si audirentia contradictione, nec animo luci faciebat: prohibente autem viro, non est facienda, secundum eos. Si tamen vir conuadente viro, restituitionem faciet de rebus communibus bona fide latenter, non credo quod esset illi iniungenda penitentia, quia pro mortali vel quod mortaliter peccaret. Ita videtur de mente doctotorum, vbi sup. quos sequitur Iordanus litter. in *sapientia, proposito* septimo, *sermo 10. c. alien. 4. refut. querent ergo. Theologos, maximus Gabrialius 4. fest. di. 15. quaff. 3. col. 1. ser. 5. querit.*
- Ad cuius confirmationem facit quod notantier volunt. *Sah. in l. p. iuris canonum, C. de fidei*, vbi dicit, quod natus, qui remunendo agit principales virilitatem animarum pupilli, & peccatum intermit, quod animam occidit, ut si viuas remittit, valet ista remissio: ut *l. p. iuris, C. & transall.* idem dicit post *Iacob Barri*. si utrosq. infantis vel de nimis, propinquis & amicis iocundis destituti, cuius pater fuerat occisus, dum ringeret eum sibi occidi: si inimicis daeat, poterat principales proprias salutem sonxi illius facere pacem cum eis inimicis, etiam gratis, præstans cum ex reconciliatione non dicatur quis perdere, sed incurriri, vbi discordia posset esse damno: ut *l. p. iuris canonum, 5. 1. f. m. mand. saudum Sah. vbi suprad.* Si autem propter salutem viri potest hanc concordiam facere, multo fortius propter salutem ¹⁸ animi, quia prenolior est omnibus rebus mundanis: ut *l. p. iuris canonum, C. de fidei, 1. 1. col. 1. f. 1. f. 2. 18. dyl. & c. proposito 12. quaff. 1. 1. 1. si habet, in f. 1. 4. quaff. 3. & c. cum informata, inf. inf. de jure. & r. iuris. Et ex hoc dicit not. Bald. in f. 1. ram quam, C. de fiducione, cc. verb. in *leitura antiqua*, quod defunctorum animas destinat ad futurum, capientur prius in purgatione, intellege de anima purganda: nam anima beata statim**

- vadis ad celum, damnata vero statim ad infernum: ut ap. in c. temp. 13. q. 1. Per legatas autem ipsa redditur animas, quæ sunt in purgatorio unde ex mors hereditis non debent periclitari, ne perducantur ad salutem: vt l. p. f. de his quibus re midg. & ideo officio iudicis, quod in loca sequitur cœlestis, penitus legatis pro anima executioni mandari: * iuxta out. in l. l. C. de sacrosanctis eccl. Facit quod habetur in l. hereditate, in s. f. de operis heret. & in e. si heret, supra de regim. ide secundum Bald. talia † relata debentur etiam non adita hereditate favore anima. Tenui ista memoria contra executores testamtorum, & piorum legatorum. Additum Richardum 4. q. 45. q. 4. qui dicit, quod dilatio executionis per causas praedicatur anime testitatis, propter diwas rationes, de quibus ibi per eum: quicquid refert Aferas in summa nr. 23. ar. 1. in fin. & frater Angelus in summa, in parte, executer. penit. cal. vesp. 11. Ex quo inferi, quod gravissime peccat, & magna proditionem faciunt, qui quæ citius possunt, non exceperunt: & vocantur necatores egenitium, quoniam oblatores & loci latibus sequentibus 23. q. 4. Ideo dicendum de restitutione, quana testator in sua fieri. Vnde in Chronicis Minorum legitur, quod quidam impeditur intrare paradisum, quousque facta fuisset restitutione: quia nisi fieret, luceret in peccatis ad hoc cap. in latere, de reprobis. Excusatamen executor, si propterea tardat, ut res defuncti melius vendantur: quia mors modici temporis non videtur magnam esse periculum. Vnde si executor per modicum tempus differat, ut rebos defuncti melius vendit, ampliores elemosynas facere: licet facit, secundum Thomam quadriliter. 6. ar. 14. Quod intellige verum: quando tantum est argumentum, quod præualeat tarditatem. ut per Thomam, vbi supra, quæ refert frater Angelus in proposito lace. Ex istis patet, quod si executor executionem differt, ut heredi proficiat, ut res melius vendantur, oportet ut anime defuncti proficiat: non est rotua, quo ad Deum. quod tene memet. de quo vide not. per Archipiscopum Flor. 3. parte, titul. 10. cap. 5. 12. & Robertum episcopum Aquitanensem, form. 47. cap. 2. & Gabrielum in expositione canonum Missie, letham 17. versicul. quartum scrollorum. Additum mirabile factum, quod refert beatus Iosephus in sua historica ex petitione Hispanus 6. 7. de quadam milite, qui morti proxima, cuidam suo consanguineo præcepit, ut equum, quem infirmus habebar, venderet, prætiumque clericis egenis erogaret. Quo mortuo, equum centrum solidis vendidit, prætiumque cibis, potibus, velibetunque velociter expendit. Transactis 30. diebus apparuit mortuus ei de nocte in extasi, dicens, Quoniam res meas pro anime meæ redemptio in elemosynas obi commendauit ad dandum, scias omnia meæ criminis Deum mihi dimisisse. Sed quia iniuste elemosynam meam retinuisti, per 30. dies in Tartareis panis moras me intelligas fecisse. Te autem

in eodem loco infernali, vnde egressus sum, die crastina, leias ponendum, & me in paradise sellatum. Sequentiæ die à damnonibus caput fuit: ut ibi latè per eum, quem rogo videas, hoc similiiter refert Archipiscopus Flora. 2. parte biformis, titul. 14. 6. 4. 5. 4.

¶ Credeterna tamen, quod si maritus aliquid illicet acquisitio solas ante matrimonium, & illud taliter acquisitum sit, potest maritus etiam iniuste uxore restituere vero domino: sed si non sit, potest restituere alienationem de bonis suis propriis, non autem de bonis uxoris, vel de bonis superlativis constante matrimonio, cum illud sit debitum ab eo solo contractum, ad quod ipse solus tenetur, non uxori. Defuncto aitem viro, adhuc pro eo tenebatur uxori satisfacere, in quantum ad eam pertinet, vel via est bonis † etiâdem male acquisitis, secundum praefatos doctores. quia de illis uxori & familia non debent etiam alimenta sumere. ut not. tradit. Hispanus in summa, de parte, & remij. 5. quibus & qualiter, vesp. quid de rapina. in fin. refert & sequitur Anach. in repe. regal. pccatione, nr. lib. 6. 4. 6. columnas 6. quibus vesp. sed hic queritur frater lace in summa confessio, nr. de rap. 4. 6. 4. Raynerus in t. de repe. subr. de bello, 5. 11. Henricus in c. factus deponit, infra de homicidio, Alexius & Alfonso vbi supra, & Archipiscopus Flora secunda parte secunda, titul. 1. c. duodecima, 5. nono. Gabriel 4. secundum, 15. quibus 1. col. 16. in fin. quos sequitur frater Franciscus de Platea in tractatu pccatarum, vesp. decima, 5. riggimento. & frater Rapheus in summa. Rofele. in parte, refutans, idem. vesp. secundo secundo, qui omnes hoc intelligunt, nisi solet uxori ex doce sua, vel aliunde possit alimenta sumere, nam tunc excusat propter compensationem. Idem si pro necessitate corporali, quando ahiud remedium comammodo inveniri non posset: sicut accidit in prosperibus medicantibus. Per hoc excusat possunt filii & filiae in domo parentum, qui necesse est cogere, aliter vivere non possunt: vt io lib. fat. vbi videt Rofel. f. de casu. inde. & eodem modo uxori. Idem si hoc fiat propter recompensationem facienda: si tibi uxori, vel filii accipiunt necesse est cogente, sperantes se compensatiuros in futurum. Idem si sunt ibi aliqua bona iniuste acquistata: nam de illis sustentant possunt, si difceri possint. Idem si difceri non possint. Si autem nihil est de iustitia acquisitis, tunc interim quod uxori & familia laborante cum manu, circa eorum restitutionem, quasi tunc causam creditorum agant, licet tunc temporis sustentant ex illis, nec ad restitutionem tenentur, secundum praefatos doctores. Subditus tamen Aferas lib. 3. titul. 2. & frater Francis, de Platea, vbi sap. quod uxori raporis, qui nihil haber, nisi male acquisitum, licet sumit alimenta ex illis, que sunt in domo viri, si plena labora in domo sua vendendo, sive sucedo, sive etiam bona se perceant custodiendo: quia in hoc agit creditorum voluntatem. Sed vnuquoque sit, uxori debet